A- HAYATI

Mehmed Râsim Efendi, İstanbul’un Eğrikapı semtinde doğmuştur.6
Suyolcu-zâde Mehmed Necîb Efendi (ö.1171/1758)’nin Devhatü’l-Küttâb adlı
eserinde geçen “Bâd nâm-âver-i irfân Muhammed Râsim” şeklindeki tarih
mısraından anlaşıldığına göre doğum tarihi 1099 (1687-88) senesidir.7 Babası
aynı semtte bulunan Molla Aşkî Mahallesi8 imamı hattat Yûsuf Efendi
(ö.1142/1729-30)’dir.9 Eğrikapılı Mehmed Râsim, özellikle anne tarafından
mutasavvıf bir aileye mensuptur.

Mehmed Râsim Efendi, daha çocukken babasından nesih ve sülüs
hattını öğrenmiş, daha sonra dönemin önemli hattatlarından Yedikuleli Seyyid
Abdullah Emir Efendi16 (ö.1144/1731-32)’den derse başlamıştır.17 Aklâm-ı
sittenin her nev’ini ayrı ayrı meşk ederek on sekiz yaşında icazetnâme almış ve
hocasının takdirini kazanmıştır.18 Emsâli arasında temayüz eden Eğrikapılı
Mehmed Râsim, icazetinin sekizinci senesi olan 1126 (1714) tarihinde Enderûn
mektebi19 hâline getirilen Galatasarayı’na meşk hocası olarak atanmıştır.20
Buradan Eğrikapılı Mehmed Râsim’in 1118 (1707) yılında icazet aldığı
anlaşılmaktadır.

Eğrikapılı Mehmed Râsim, Galatasarayı’nda meşk hocası olarak görev
yaptığı dönemde 1126-1150 (1714-1737), kaynaklarımızda daha çok mevzû
hadis kitaplarında bulunan “Utlübü’l-ilme yevme’l-isneyni fe-innehû müyesseran li-
tâlibihî”21 hadîs-i şerîfi gereğince pazartesi günleri talebelerine ders vermiştir.22
Bu zaman zarfında Sultan III. Ahmed’in iltifatlarına mazhar olan şâirin, bütün
gayesi sarây-ı âmire (Topkapı Sarayı)’ye geçerek oranın yazı muallimleri arasına
katılmak olmuştur. Bu niyetle padişah ve diğer devlet erkanına sunduğu
arzuhâllerinin uzun zaman netice vermediği anlaşılmaktadır. Şâir, bu
arzuhâllerden birinde, on sekiz senedir Galatasarayı’nda çalıştığını söyleyerek,
sarây-ı âmireye naklini istemektedir. Galatasarayı’nda 1126 (1714) yılında başlayıp
on sekiz yıl çalıştığı dikkate alınırsa bu arzuhâl, Damad İbrahim Paşa’nın
sadaretinin son zamanlarına rastlamış olmalıdır. Arzuhâl “Bu dahi Sadrâzam
İbrâhim Paşa Emriyle Rikâb-ı Hümâyûnadır”23 başlığını taşımaktadır. Bu tür

14 Müstakîm-zâde, age., s. 465; Sâlim, age., s. 335.

Mûsil-i rif’at olur diyü düşürdi galata” 24

Osmanlı Devleti’nde ilim adamı ve sanatkarların padişah ve devlet
adamları tarafından himaye edildiği bir gerçektir. Öyle anlaşılıyor ki Mehmed
Râsim de himaye edilmiş, isyan sona erip sular durulduğu zaman istekleri
dikkate alınmıştır. Zira kendisi, 1150 (1737) tarihinde ta’lik-nüvîs Sahhâf Nûr
Mustafa Efendi25(ö.1150/1737)’nin vefatı üzerine “matmah-ı enzâr-ı üstâdân olan
sarây-ı cedîd-i hümâyûna nakl ile muallim-i hutût-ı bâhire ve kâtib-i sarây-ı âmire
olmuşdur.”26 Bu tayine Hekimbaşı Hayâtî-zâde Mustafa Feyzi Efendi27(ö.
1151/1738) ile Kızlarağası Hacı Beşir Ağa28(ö.1159/1746-47) vesile olmuştur.
Şâirin, Hacı Beşir Ağa vasıtasıyla padişaha sunduğu ve Sahhâf Nûr Mustafa
Efendi’den boşalan kadroya kendisinin atanmasını talep eden arzuhâlde şunlar
yazılıdır:

24 Mehmed Râsim, Divançe, Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, v.

“Vak’a-nüvîs Hâkim Efendi, “keşfine” inandığı bu zâhid ve müttakî
hattatın dört ay öncesinden öleceğini hissederek bunu ağlaya ağlaya bizzat

35 Süreyyâ, age., II, 349; Rado, age., s. 154.
36 Geniş bilgi için bkz. Müstakîm-zâde, age., s. 217; Rado, age., s. 154.
37 Müstakîm-zâde, age., s. 217. Mehmed Râsim Efendi’nin her iki kardeşinin de 1168(1755)

tarihinde vefat etmiş olması ihtiyatla karşıladığımız bir bilgidir.
38 Süreyyâ, aynı yer.
39 Râmiz, age., s. 106.
40 Ayvansaray’da Derviş-zâde sokağında bulunan tekke, Nakşibendîliği İstanbul’a getiren ve

“Emir Buharî” adıyla da tanınan Ahmed-i Buharî (ö.922/1516) tarafından kurulmuştur.

44 Baysun, agm., s. 8.
45 Baltacı Mehmed Paşa-zâde Silâhdar Mustafa Paşa’nın uzak akrabasından olup, künyesi

İbrahim Tâhir b. Mustafa b. İbrahim’dir. Geniş bilgi için bkz. Müstakîm-zâde, age., ss. 43-44.
Şevket Rado, Mehmed Râsim Efendi’nin Divançe’sini cem ve tertip eden İbrahim Tâhir’in
vefat tarihini 1167(1753) olarak vermektedir. Rado, age., s. 153. Ancak yukarıdaki bilgiler,
dikkate alındığında İbrahim Tâhir’in bu tarihte vefat etmiş olması mümkün
görünmemektedir.

46 Râsim, Divançe, Y. 1b-2a; İ. 18b.
47 Müstakîm-zâde, age., s. 469.
48 Râsim, Divançe, Y. 1b-2a; İ. 18b; Râmiz, age., s. 106.